
1

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.661 

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



2

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.661 

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71   

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 018/2023  -   REEDIÇÃO - PROCESSO Nº 063/2023

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  ANÁLISE

LABORATORIAL  EM  AMOSTRA DE  EFLUENTE  DE  ESTAÇÃO  DE  TRATAMENTO

DE  ESGOTO,  REFERENTE  A  ATENDER  AS  NORMAS  CONAMA  430  E  CETESB

SOBRE  AS  CONDIÇÕES  E  PADRÕES  PARA  EFLUENTES  NO  SISTEMA  DE

TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE GUARATINGUETÁ-SP

INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 02/08/2023 – 17H00MIN 

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 01/09/2023 – 08H30MIN 

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS: : 01/09/2023 – 08H31MIN 

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 01/09/2023 – 09H00MIN 

SISTEMA: BBMNET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS

Edital disponível em: http:/ /www.novobbmnet.com.br   e em 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023  -  REEDIÇÃO - PROCESSO Nº 067/2023

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE  PISO

HIDRÁULICO E TÁTIL,  REFERENTE A OBRA DE CONSTRUÇÃO EM PASSEIO NA

AVENIDA JOÃO PESSOA, CONFORME A DISPENSA 07/23.

INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 01/08/2023 – 17H00MIN 

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 14/08/2023 – 08H30MIN 

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS: 14/08/2023 – 08H31MIN 

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 14/08/2023 – 09H00MIN 

SISTEMA: BBMNET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS

Edital disponível em: http:/ /www.novobbmnet.com.br   e em 

https://www.codesg.net.br/licitacoes.php



3

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.661 

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71   

 EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 

CONTRATO Nº 055/2022  –  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Concreto Usinado dosado em

Central, para atender aos Contratos de Construção em Concreto nas ruas e avenidas em áreas urba-

nas da cidade – Dispensa nº 021/2021 e execução de Pavimentação e Drenagem de 23 pontos críti-

cos da Estrada Cênica – Gomeral – Dispensa Nº 011/2022.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo tem por objeto a rescisão do Contra-

to Nº 055/2022, Dispensa de Licitação Nº 018/2022.

Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado o Contrato de que trata a Cláusula Pri-

meira, NADA MAIS tendo a reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer época, relativa-

mente às obrigações assumidas no ajuste ora reiscindido.

EMPRESA: CONCRELAGOS CONCRETO S/A.

VALOR : R$: 334.658,50 ( Trezentos e trinta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e

cinquenta centavos).

Assinatura em: 27 de Julho de 2023.

LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 –   PROCESSO Nº 043/2023

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em

prestação de serviços em locação de máquinas médias, máquinas pesadas e caminhões com

combustível, operadores e/ou motoristas. Haja vista que  o referido certame foi considerado

FRACASSADO em decorrência da empresa participante em sessão eletrônica ter sido des-

classificada na fase de Habilitação, e não havendo nenhuma outra licitante concorrente.

Data da Sessão: 14 /07/2023 às 09h00.

Edital /Ata de sessão: https://novobbmnet.com.br/

Edital disponível em: https://www.codesg.net.br/licitacoes.php



4

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.661 

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



5

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.661 

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



6

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.661 

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



7

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.661 

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL – REURB-S 

 

A Prefeitura da Estância Turística de Guaratinguetá, nos termos do Artigo 44, Parágrafo 6º 

combinado com Artigo 31, Parágrafo 5º da Lei Federal nº 13.465/17, COMUNICA que se encontra 

em processo de Regularização Fundiária de Interesse Social – REURB-S, Processo Administrativo 

nº 116.335/2021, denominado Imóvel Informal, localizados na Vila Paulista - Guaratinguetá, 

ficando NOTIFICADOS as pessoas, na qualidade de titulares de domínio, confinantes ou terceiros 

eventualmente interessados, para que querendo apresentem impugnação, no prazo de 30 (trinta) dias 

a contar da presente publicação, conforme faculdade legal disposta no Artigo 31, Parágrafo 1º da 

Lei Federal nº 13.465/17. 

De acordo com Protocolo nº 158.647, emitido aos 19/07/2023, pelo Cartório de Registro de Imóveis, 

“nada foi encontrado”. 

A área dos imóveis informais, objeto da regularização fundiária possui a seguinte descrição 

perimétrica: 

 

IMÓVEL 1.) A área de referência fica localizada na Avenida Nossa senhora de Fátima n°45, objeto 

da regularização fundiária possui a seguinte descrição: “Do vértice 32 segue até o vértice 33 no 

azimute de 359°57’33”, na extensão de 2,39 m; Do vértice 33 segue até o vértice 34 no azimute de 

8°54’26” m, na extensão de 2,39 m; Do vértice 34 segue até o vértice 35 no azimute de 10°21’59”, 

na extensão de 8,12 m; Do vértice 35 segue até o vértice 36 no azimute de 99°05’20”, na extensão 

de 14,74 m; Do vértice 36 segue até o vértice 37 no azimute de 103°42’36”, na extensão de 6,99 m; 

Do vértice 37 segue até o vértice 38 no azimute de 288°24’10”, na extensão de 1,07 m; Do vértice 

38 segue até o vértice 39 no azimute de 209°44’45”, na extensão de 8,24 m; Do vértice 39 segue até 

o vértice 40 no azimute de 212°15’53”, na extensão de 11,68 m; Do vértice 40 segue até o vértice 41 

no azimute de 205°24’53”, na extensão de 0,50 m; Do vértice 41 segue até o vértice 42 no azimute 

de 200°50’35”, na extensão de 1,85 m;” Finalmente do vértice 42 segue até o vértice 32 (inicio da 

descrição), no azimute de 284°22’16”, na extensão de 4,68 m, fechando assim o polígono acima 

descrito, abrangendo uma área de 287,32 m² ou 0,03ha ou 0,01alqs e um perímetro de 77,04 m.” 

 

IMÓVEL 2.) A área de referência fica localizada na Travessa Aprígio Coutinho, n°451, objeto da 

regularização fundiária possui a seguinte descrição: “Do vértice 04 segue até o vértice 12 no azimute 

de 190°32’53” , na extensão de 13,70 m; Do vértice 12 segue até o vértice 13 no azimute de 

282°34’34” m; , na extensão de 18,59 m; Do vértice 13 segue até o vértice 14 no azimute de 



8

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.661 

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

23°14’59”, na extensão de 0,47 m; Do vértice 14 segue até o vértice 15 no azimute de 2°46’46”, na 

extensão de 5,97 m; Do vértice 15 segue até o vértice 16 no azimute de 357°31’31”, na extensão de 

1,85 m; Do vértice 16 segue até o vértice 05 no azimute de 86°41’19”, na extensão de 6,17 m;” 

Finalmente do vértice 7 segue até o vértice 04 (inicio da descrição), no azimute de 86°41’19”, na 

extensão de 14,12 m, fechando assim o polígono acima descrito, abrangendo uma área de 209,44 m² 

ou 0,02ha ou 0,01alqs e um perímetro de 60,88 m.” 

 

IMÓVEL 3.) A área de referência fica localizada na Avenida Nossa senhora de Fátima n°453, objeto 

da regularização fundiária possui a seguinte descrição: “Do vértice 13 segue até o vértice 31 no 

azimute de 286°39’04” , na extensão de 6,13 m; Do vértice 31 segue até o vértice 19 no azimute de 

289°43’24” m; , na extensão de 3,84 m; Do vértice 19 segue até o vértice 18 no azimute de 27°17’31”, 

na extensão de 4,92 m; Do vértice 18 segue até o vértice 17 no azimute de 113°28’02”, na extensão 

de 2,35 m; Do vértice 17 segue até o vértice 15 no azimute de 90°57’07”, na extensão de 5,55 m; Do 

vértice 15 segue até o vértice 14 no azimute de 182°46’46”, na extensão de 5,97 m;” Finalmente do 

vértice 14 segue até o vértice 13 (inicio da descrição), no azimute de 203°14’59”, na extensão de 

0,47 m, fechando assim o polígono acima descrito, abrangendo uma área de 47,72 m² ou 0,00ha ou 

0,00alqs e um perímetro de 29,24 m.” 

 

IMÓVEL 4.) A área de referência fica localizada na travessa Aprígio Coutinho n°18, objeto da 

regularização fundiária possui a seguinte descrição: “Do vértice 06 segue até o vértice 05 no azimute 

de 175°42’33” , na extensão de 9,48 m; Do vértice 05 segue até o vértice 16 no azimute de 266°41’19” 

m; , na extensão de 6,17 m; Do vértice 16 segue até o vértice 15 no azimute de 177°31’31”, na 

extensão de 1,85 m; Do vértice 15 segue até o vértice 16 no azimute de 270°57’07”, na extensão de 

5,55 m; Do vértice 16 segue até o vértice 17 no azimute de 293°24’02”, na extensão de 2,35 m; Do 

vértice 17 segue até o vértice 18 no azimute de 207°17’31”, na extensão de 4,92 m; Do vértice 18 

segue até o vértice 19 no azimute de 203°55’32”, na extensão de 0,38 m; Do vértice 19 segue até o 

vértice 20 no azimute de 289°46’02”, na extensão de 0,32 m; Do vértice 20 segue até o vértice 21 no 

azimute de 286°46’00”, na extensão de 1,44 m; Do vértice 21 segue até o vértice 22 no azimute de 

341°23’23”, na extensão de 2,62 m; Do vértice 22 segue até o vértice 23 no azimute de 4°13’55”, na 

extensão de 2,14 m; Do vértice 23 segue até o vértice 24 no azimute de 20°27’45”, na extensão de 

1,10 m;” Do vértice 24 segue até o vértice 25 no azimute de 33°38’28”, na extensão de 1,49 m; 

Do vértice 25 segue até o vértice 26 no azimute de 36°34’12”, na extensão de 3,62 m; Do vértice 26 

segue até o vértice 27 no azimute de 48°32’33”, na extensão de 2,63 m; Do vértice 27 segue até o 

vértice 28 no azimute de 56°08’33”, na extensão de 2,55 m; Do vértice 28 segue até o vértice 29 no 

azimute de 20°23’10”, na extensão de 5,39 m;” Do vértice 29 segue até o vértice 30 no azimute de 



9

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.661 

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

78°29’34”, na extensão de 5,03 m;” Finalmente do vértice 30 segue até o vértice 06 (inicio da 

descrição), no azimute de 80°15’31”, na extensão de 0,04 m, fechando assim o polígono acima 

descrito, abrangendo uma área de 159,72 m² ou 0,02ha ou 0,01alqs e um perímetro de 59,09 m.” 

 

IMÓVEL 5.) A área de referência fica localizada na travessa Prof. Aprígio Coutinho n°97, objeto da 

regularização fundiária possui a seguinte descrição: “Do vértice 1 segue até o vértice 2 no azimute 

de 144°24’25” , na extensão de 1,14 m; Do vértice 2 segue até o vértice 3 no azimute de 170°47’51” 

m; , na extensão de 0,94 m; Do vértice 3 segue até o vértice 4 no azimute de 188°40’00”, na extensão 

de 12,35 m; Do vértice 4 segue até o vértice 5 no azimute de 266°41’15”, na extensão de 14,12 m; 

Do vértice 5 segue até o vértice 6 no azimute de 355°42’33”, na extensão de 9,48 m; Do vértice 6 

segue até o vértice 7 no azimute de 356°10’20”, na extensão de 0,99 m; Do vértice 7 segue até o 

vértice 8 no azimute de 355°10’20”, na extensão de 0,96 m; Do vértice 8 segue até o vértice 9 no 

azimute de 65°54’28”, na extensão de 1,40 m; Do vértice 9 segue até o vértice 10 no azimute de 

78°07’03”, na extensão de 9,54 m; Do vértice 10 segue até o vértice 11 no azimute de 79°04’34”, na 

extensão de 2,50 m; Finalmente do vértice 11 segue até o vértice 1 (inicio da descrição), no azimute 

de 80°50’54”, na extensão de 2,97 m, fechando assim o polígono acima descrito, abrangendo uma 

área de 201,66 m² ou 0,02ha ou 0,01alqs e um perímetro de 56,39 m.” 

 

As plantas e especificações, estão a disposição para consulta na Prefeitura Municipal, junto a 

Secretaria de Planejamento, Coordenação e Habitação. 

 

Transcorrido o prazo acima assinado, a ausência de manifestação será interpretada como 

concordância com a REURB-S, procedendo-se a todas as medidas necessárias para a Regularização 

do loteamento supramencionado. 

 

 

Guaratinguetá, 02 de agosto de 2023. 

 

 

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA 

Prefeito Municipal 



10

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.661 

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALOR REGISTRADO

Atual contratado

Item Descrição UN Quantidade Valor unitário Valor
- Fornecedor : NSE INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA EPP

1 CAMISETA COM MANGA - TAMANHO 12 UN 581,0000 62,0000 36.022,00
1 Camiseta manga curta na cor azul marinho UN 1.096,0000 58,0000 63.568,00

2 CAMISETA COM MANGA - TAMANHO 14 UN 465,0000 62,0000 28.830,00
3 CAMISETA COM MANGA - TAMANHO 16 UN 117,0000 62,0000 7.254,00
4 UN 25,0000 62,0000 1.550,00

5 UN 25,0000 62,0000 1.550,00

6 UN 15,0000 62,0000 930,00

7 UN 12,0000 62,0000 744,00

8 UN 3,0000 62,0000 186,00

140.634,00

VALOR REGISTRADO  PP 114/2023 – AQUISIÇÃO DE CAMISERAS 
PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO

CAMISETA COM MANGA - TAMANHO P - 
ADULTO
CAMISETA COM MANGA - TAMANHO M - 
ADULTO
CAMISETA COM MANGA - TAMANHO G - 
ADULTO
CAMISETA COM MANGA - TAMANHO GG - 
ADULTO
CAMISETA COM MANGA - TAMANHO XGG - 
ADULTO



11

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.661 

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

    PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

   Seção de Licitações 
               

Guaratinguetá, 02 de agosto de 2023.

Processo: Tomada de Preços nº 011/2023 

Objeto: Complementação da área externa da creche do Jardim Primavera

A Comissão  Permanente  de  Licitações  comunica  que  a  sessão  pública

designada para o dia  03/08/2023 às  16 horas,  esta  adiada,  “sine die”,  tendo em vista  a

apresentação de questionamento ao Edital nº 169/2023, sendo portanto necessária adequação

da planilha orçamentária.

Francisco Ricardo de França Oliveira
Comissão Permanente de Licitações

FRANCISCO RICARDO 
DE FRANCA 
OLIVEIRA:18390156830

Assinado de forma digital por 
FRANCISCO RICARDO DE FRANCA 
OLIVEIRA:18390156830 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2023.003.20244



12

ANO 62 Guaratinguetá, 02 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.661 

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo:  Extrato  de  Contrato  –  Pregão  Presencial  110/23. Objeto:  Contratação  de
empresa  especializada  para  o  fornecimento  de  licença  de  uso  de  sistema  de  análise
estruturada de dados técnicos e gerenciais de controle interno, visando atender legislação
específica e regramentos do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo para atender as
necessidades  do  setor  de  Controle  Interno  da  Secretaria  de  Relações  Institucionais.
Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada/Valor:
METABIT SISTEMAS PARA GESTÃO PÚBLICA LTDA,  R$  71.760,00.  Prazo:  12
meses. Data: 01/08/2023.


